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hed. Det var jo flot, og mit spørgsmål er: Kunne 
man forestille sig, at man fra grønlandsk side 
ville gøre det samme over for Danmark og sige: 
Vi vil gerne have skåret bloktilskuddet ned, selv 
om der er et flertal, der stadig vil give os det, for 
vi vil gerne markere vores stærke ønske om 
selvstændighed så stærkt, at vi vil gøre os hurti- 
gere økonomisk uafhængige af Danmark? 

Kl. 15:50 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 15:50 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg skal sige til hr. Kristian Thulesen Dahl, at 
man naturligvis kan forestille sig, at det samme 
sker i Grønland, hvis vi får lov til at udvikle det 
grønlandske samfund og ikke bliver låst fast af 
klimaaftaler, der begrænser vores industrielle 
udviklingsmuligheder, fordi andre lande har 
forurenet klimaet så meget, som de har gjort. 

Altså, hvis man kunne følge den tankegang, 
som jeg ved at store dele af Folketinget også 
støtter, nemlig at forureneren betaler, også når vi 
taler om C02-udledning, tror jeg, at der kunne 
være en mulighed for, at Grønland ved at starte 
sin egen industrielle udvikling kan være med til 
at begrænse bloktilskudsbehovet. Og der kunne 
sagtens være en realistisk mulighed for, at vi på 
den baggrund kan anmode om, at bloktilskud- 
det bliver sat ned. Det er derfor, at bloktilskud- 
det er foreslået frosset fast til det niveau, det har 
nu, når aftalen træder i kraft til næste år. Det er 
for at kunne opnå den situation, som hr. Kristian 
Thulesen Dahl her efterlyser. 

Kl. 15:51 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl for anden gang. 

Kl. 15:51 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jamen det er jo bare fantastisk, og det er jo nok 
dér, hvor der er en stor forskel på den måde, hr. 
Lars-Emil Johansen angriber det her, og det, vi 
f.eks. mødte hos vores færøske venner tidligere. 

Når man taler med den grønlandske repræ- 
sentant her i Folketinget -  eller en af dem -  om 
det her med, at Grønland af egen drift skulle 
tænke sig at gøre sig mere økonomisk uafhæn- 
gig af Danmark for virkelig at markere ønsket 
om selvstændighed, så bliver det pakket ind i en 
masse nye krav til Danmark om, at hvis Dan- 
mark gør det og det og det, så kan vi da godt få 
lov til at betale lidt mere til vores grønlandske 
venner. 

Det har jo så ikke noget som helst at gøre med 
et reelt ønske om at gøre sig økonomisk uafhæn- 
gig af Danmark, fordi man ønsker selvstændig- 
hed, for det indebærer, at man er villig til at 
springe lidt ud og tage en risiko og sige, at hvis 
man er et selvstændigt land, så bærer man jo 
også selv risikoen. Det er jo ideen med at være et 
selvstændigt land. Man kan jo ikke både have 
Danmark til at spænde det totale økonomiske 
sikkerhedsnet ud under sig og så samtidig sige: 
Men I må i øvrigt ikke blande jer i vores forhold, 
for vi skal betragtes som et selvstændigt land. 

Tag dog konsekvensen af den retorik, man fø- 
rer fra grønlandsk side. Hvis Grønland vil være 
selvstændigt, så fred være med det, men så vær 
det også i indhold, og ikke kun i ord. 

Kl. 15:52 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 15:52 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Der er på ingen måde tale om nye krav. Jeg ved 
ikke, om hr. Kristian Thulesen Dahl har sovet i 
timen, inens Folketingets partier har forhandlet 
selvstyreloven. Der har været meget bred enig- 
hed om og deltagelse i de vilkår, selvstyret skal 
have i Grønland. 

Jeg rejser på ingen måde nye krav. Jeg gør op- 
mærksom på en situation, som ingen har gjort 
opmærksom på før, nemlig at Grønland netop 
ikke skal hæmmes i sin økonomiske vækst og i 
sin kamp for at blive fri for den økonomiske af- 
hængighed af Danmark på grund af klimakrav, 
der er baseret på Vesteuropas klimaforurening. 

Kl. 15:53 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger, så jeg siger tak til ordføreren. Vi er nu 
nået til finansministeren. 

Kl. 15:53 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Tak for debatten. Tak til alle de partier, der har 
tilkendegivet, at de stemmer for regeringens fi- 
nanslov for 2009. Det er jo alle partier i Folke- 
tingssalen undtagen Enhedslisten, der vælger at 
tage et aktivt medansvar for den økonomiske 
politik, sådan som den tager sig ud, lidt senere i 
aften, når der er stemt om ændringsforslagene. 

En særlig tak, selvfølgelig, til de partier, der 
også aktivt har taget ansvar under selve tilbli- 
velsen af finansloven. Det gælder jo i virkelighe- 
den også alle Folketingets partier undtagen En- 
hedslisten, som på forskellig vis har deltaget i 
elementer, der nu indgår i finanslovaftalen, bl.a. 


